MOÇÃO Nº 13/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Moção de Aplauso aos 41(quarenta e um) alunos da rede municipal de ensino de Santa
Isabel que foram premiados na 25ª edição da Olímpiada Brasileira de Astronomia e
Astronáutica (OBA).

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro a Vossa Excelência constar nos anais desta Casa uma
MOÇÃO DE APLAUSO aos 41 (quarenta e um) alunos da Rede Municipal de Ensino de Santa
Isabel que foram premiados na Olímpiada Brasileira de Astronomia e Astronáutica.

JUSTIFICATIVA

De acordo com a Secretária de Educação de Santa Isabel e com matéria divulgada no
periódico JORNAL METRÓPOLE, a 25ª edição da Olímpiada Brasileira de Astronomia e
Astronáutica (OBA) foi realizada em maio do presente ano, sendo que 41(quarenta e um)
alunos da Rede Municipal de Ensino de Santa Isabel se destacaram e receberam medalhas
pelo alto desempenho na avaliação.

Na referida Olimpíada são aplicadas diversas atividades de forma lúdica, com o objetivo de
despertar nos jovens o interesse pela astronomia e astronáutica. De se registrar que o
projeto experimental consistia em construir e lançar foguetes, a partir de uma base de
lançamento, alcançando a maior distância possível.

De se mencionar, ainda, que ao todo foram 4 (quatro) medalhas de ouro, 30 (trinta) de prata
e 7 (sete) de bronze entregues às crianças de 6 a 10 anos.

Destaque-se, também, que o aluno Nathan Bento Vieira de Oliveira, de 8 anos, recebeu
medalha de ouro após participar da Mostra Brasileira de Foguetes (MOBFOG).

Confira abaixo a lista dos alunos medalhistas:

Medalhistas de ouro: André Lopes Machado da Silva, Rafael Galiza dos Reis, Alicia

MOÇÃO Nº 13/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Souza de Barros, Natan Bento Vieira de Oliveira;
Medalhistas de prata: Marco Antonio Vieira da Maia C. Pereira, Maria Heloisa Santos,
Fernando Augusto da Silva Sena, Lucas Gabriel Liberto Miranda, Isys Mariany Santos
da Silva, Davi Luccas de Oliveira, Emilly de Morais Cruz, Lorenzo Santos de Oliveira,
Luna de Paula Eugenio Rodrigues, Milena Vitoria Santos Barbosa, Rayssa Santos
Viriato, Thiago Chagas Mendes, Victor Octavio Ferreira Delfino, Davi Lucas dos Passos
Dias, Lauany Correia Benedito, Manuella de Queluz Mendes, Marcelo Ribeiro
Silvestre, Mayara Naomi Urakawa, Rafael Aparecido Queluz Silva, William Henrique
Rodrigues da Silva, Wellington José Alves da Silva, Jhuan Vitor da Silva Ferreira,
Sophya Silva de Sena, Vitor Hugo Gomes Camargo, Lavinia Gouveia Domingues
Lemos, Pedro Otavio da Rocha Cassimiro, Huan Oliveira Menino, Sophia Brito de
Souza, Gustavo Rodrigues Caraça e Heloisa Pedroso de Oliveira;
Medalhistas de bronze: Kaue Silva Monteiro, Marcos Paulo Rodrigues Duarte, Maria
Fernanda Santos Esteves, Yasmin Nascimento da Silva, Maiza dos Santos Silva, Bryan
Guilherme Viana Nogueira e Luan Ramos Salgado.

Vale ainda salientar que segundo a Administração Municipal, a premiação na OBA é
extremamente importante, pois além de incentivar o interesse pelo universo científico,
também desenvolve nas crianças habilidades socioemocionais, como tolerância à frustração,
perseverança e criatividade, bem como estimula o raciocínio.

Por essas razões, proponho a manifestação desta Casa de Leis aplaudindo os homenageados
como reconhecimento pelos resultados alcançados na 25ª edição da Olímpiada Brasileira de
Astronomia e Astronáutica (OBA) realizada em maio do presente ano.

Do exposto, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos
Nobres Pares.

Santa Isabel, 05 de agosto de 2022.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR

Vereador